
 

 

Proponente: Logistica&Economato 22/04/2013 

                                                (Direzione Centrale, Ambito, Servizio) (Data) 
Oggetto:  Avvio Gara tramite R.D.O. sul M.E.P.A. per l’affidamento in cottimo 

fiduciario del servizio di pulizia uffici delle sedi dell’Azienda di 
Promozione Turistica della  Provincia di Venezia. 

 
Riferimenti a precedenti decreti:  83/2012; 132/2012; 39/2013 

    

 
IL DIRETTORE 

 
CONSIDERATO che il bilancio di previsione 2013 non è stato ancora approvato dal 
Consiglio di Amministrazione ed è pertanto consentita esclusivamente una gestione 
provvisoria, nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio 
approvato, accertato che trattasi di spesa necessaria per evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all’ente; 
 
Atteso che l’Azienda Consortile deve provvedere alla corretta gestione ordinaria; 
 
Considerato che il servizio di cui trattasi rientra fra quelli contemplati, tra le spese 
comprese nelle spese in economia, del vigente Regolamento di disciplina dell’attività 
contrattuale; 
 
Considerato che, in base al comma 10 dell’articolo 125 “lavori, servizi e forniture in 
economia” del D.lgs. n. 163/2006, l’affidamento del servizio in oggetto è ammesso tra le 
acquisizioni in economia, rientrando entro i limiti fissati, essendo la base d’asta di € 90.000 
(novantamila); 
 
Ricordato che le pubbliche amministrazioni hanno facoltà di aderire alle convenzioni 
stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, ovvero 
devono utilizzarne i parametri di qualità e di prezzo per l'acquisto di beni comparabili con 
quelli oggetto di convenzionamento; 
 
Verificato che è attiva la convezione Consip, per la fornitura dei “Servizi di Facility 
Management per immobili adibiti prevalentemente ad uso ufficio, in uso a qualsiasi titolo 
alle Pubbliche Amministrazioni”; 
 
Preso atto che malgrado i contatti presi con la ditta affidataria Cofely Italia S.p.A, in data 2 
gennaio 2013 e nonostante la richiesta formulata in data 08 febbraio 2013 per acquisire i 
termini dell’offerta e per ottenere i parametri di qualità e di prezzo relativi all’affidamento 
del servizio in oggetto; nonostante il reinvio della modulistica richiesta via e.mail il giorno 
11 marzo 2013, non è pervenuto alla data odierna nessun riscontro; 
 
Ritenuto necessario che il servizio di pulizia risulta indispensabile per il corretto 
funzionamento aziendale e che deve essere attivato con urgenza, a partire dal giorno 1° 
maggio 2013; 
 



 

Considerato che le società partecipate hanno la facoltà di ricorrere al Mepa, per 
l’acquisizioni di beni e servizi, nel quale rientrano i Servizi di igiene ambientale (SIA 104 - 
Servizi di pulizia e di igiene ambientale); 
 
Ritenuto pertanto di indire una procedura ad invito, alle ditte che prestano attualmente il 
medesimo servizio e abilitate al Mepa: Manutencoop Facility Management, Nep S.r.l. 
Unipersonale ed a ulteriori quattro ditte sorteggiate in ossequio ai criteri di non 
discriminazione, mediante cottimo fiduciario, come previsto dal comma 1 lettera b) 
dall’articolo 125 del D.lgs. n. 163/2006. Nel dettaglio: Gemini, La Lucente di Cattelan 
Paolo & C. Sn.c., Tecnoambiente, Tre Zeta Servizi S.n.c. di Zanatta Nicola e Luca; 
 
Visti il capitolato speciale e disciplinare di appalto, e gli allegati di gara così come risultano 
agli atti d’uffici, nei quali trovano completa definizione sia le modalità di affidamento sia il 
rapporto contrattuale che si intende instaurare con l’appaltatore del servizio in questione; 
 
Acquisito il parere favorevole della Commissione Appalti per l’attivazione della procedura 
negoziata (procedura negoziata-cottimo fiduciario) e le proposte di nomina del Direttore 
Dott. Tullio Galfrè, quale responsabile del procedimento e del il sig. Massimo Longega 
quale responsabile dell’istruttoria; 
 
Visto il Regolamento che disciplina l’attività contrattuale dell’APT; 
 
Tutto ciò premesso 
 
 

VISTO 

 

- l’attestazione di regolarità contabile dell’Ufficio Ragioneria; 
 
- il regolamento vigente in materia di acquisizione di beni e servizi, 
 
- Art.27 dello Statuto dell’Azienda di Promozione Turistica della Provincia di Venezia; 
 
- delibera del Consiglio di Amministrazione n.170 in data 19 marzo 2010 “Nomina Direttore 
Generale”; 
 
- delibera del Consiglio di Amministrazione n. 59 in data 14 maggio 2007 “Approvazione 
Regolamento di Contabilità”. 

 

 
 

 

DECRETA 

 

1. di indire la gara tramite R.D.O. sul M.E.P.A. per l’affidamento in cottimo fiduciario 
del  servizio di pulizia uffici delle sedi dell’Azienda di Promozione Turistica della  
Provincia di Venezia per l’importo a base d’asta di € 90.000 (novantamila) per il 
periodo 1° maggio 2013-30 aprile 2014; 

2. di approvare: il capitolato e disciplinare di gara nonché i relativi allegati; 



 

3. di nominare Responsabile Unico del procedimento il Direttore Generale Dott.Tullio 
Galfrè; 

4. di nominare Responsabile dell’Istruttoria il sig. Massimo Longega del Servizio 
Economato, delegato ad operare come Punto Ordinante; 

5. di invitare alla gara le ditte: Gemini, La Lucente di Cattelan Paolo & C. Sn.c., 
Manutencoop Facility Management, Nep S.r.l. Unipersonale Tecnoambiente, Tre 
Zeta Servizi S.n.c. di Zanatta Nicola e Luca ; 

 
 

 
 
 
 
  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Tullio Galfrè 

 
 
 

Visto di regolarità contabile 
 Il Dirigente Amministrativo 
Dott. Massimo Romano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Decreto: 

46 

  Data: 

22 aprile 2013 

     

Note: 

 


